
 

COMUNE DI VENEZIA 

AREA SERVIZI AL CITTADINO E IMPRESE 
SETTORE SPORTELLO UNICO COMMERCIO 

SERVIZIO SPORTOLLO UNICO COMMERCIO 4 
Viale Ancona n. 59 - piano terra stanza 30 - C.A.P. 30172 - MESTRE 

P.E.C. commercio@pec.comune.venezia.it – mail: ambulanti@comune.venezia.it 

telefono 0412749338 
 

Responsabile del procedimento: Luca Turri  

Responsabile dell’istruttoria: Simionato Tiziana 

 

 

Numero e data di protocollo sono contenuti nel timbro digitale 

 

OGGETTO: Nulla osta per l’esercizio del commercio su aree pubbliche in forma itinerante 
nelle aree dei parchi Albanese, San Giuliano, Piraghetto e Don Sturzo del 

Comune di Venezia – stagione estiva 2024: approvazione graduatoria. 

 

LA DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30 marzo 2023 è stato 
approvato il nuovo Regolamento per il Commercio su Aree Pubbliche del Comune 
di Venezia; 

• con determinazione dirigenziale n. 342 del 23/02/2024 è stato approvato il Bando 
ad evidenza pubblica per la formazione di una graduatoria finalizzata 

all’assegnazione di nulla osta per l’accesso alle aree dei parchi Albanese, San 
Giuliano, Piraghetto e Don Sturzo di operatori autorizzati all’esercizio del 

commercio in forma itinerante per la vendita di gelati artigianali nel periodo dal 
20 aprile al 30 ottobre 2024; 

 

Rilevato che, come previsto dal Bando approvato con determinazione dirigenziale n. 342 

del 23/02/2024, il numero di nulla osta che possono essere rilasciati per l’esercizio del 
commercio su area pubblica in forma itinerante per la vendita di gelati artigianali nei 

parchi Albanese e San Giuliano è di 2 (due) in ciascun parco mentre nei parchi Piraghetto 
e Don Sturzo è di 1 (uno); 

Atteso che l’art. 5 del Bando di evidenza pubblica prevede che l’assegnazione dei nulla 
osta avvenga secondo la graduatoria redatta in base ai seguenti punteggi: 

 

 

Requisito Criterio di attribuzione Punteggio 

A) Maggior profes-
sionalità acquisita 

nell’esercizio del 

commercio in bo-

A.1) La professionalità può essere 

stata acquista anche in modi discon-

tinuo; 

 

1 punto per ogni anno fino a un 

massimo di 40 punti 

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
2/

04
/2

02
4,

 P
G

/2
02

4/
01

80
05

8



schi o parchi pub-

blici del Comune di 
Venezia 

 

A.2) La professionalità valutabile è 

riferita all’anzianità di esercizio effet-

tivo dell’impresa, comprovata 

dall’iscrizione quale impresa attiva 

nel Registro delle Imprese; 

 
A.3) La professionalità è riferita al 

soggetto titolare dell’impresa al mo-

mento della partecipazione alla sele-

zione; 

 
A.4) La professionalità valutabile è 

cumulata solo con quella dell’ultimo 

titolare che abbia effettivamente 

esercitato, sia proprietario che affit-

tuario, al quale il richiedente sia 

eventualmente subentrato nella tito-

larità del nulla osta medesimo 

 

B) compatibilità 
dell’esercizio dell’atti-
vità con la tutela e la 
funzione dei parchi 

B1) utilizzo di contenitori per la rac-

colta differenziata dei rifiuti sul banco 

mobile utilizzato, da conferire a loro 

volta negli appositi contenitori se-

condo le tipologie di differenziazione 

previste per il servizio di raccolta ri-

fiuti. 

20 punti 

 B2) utilizzo esclusivo di borse e con-

tenitori per la clientela in materiali 

biodegradabili 

 

20 punti 

 B.3) impegno a diffondere materiale 

informativo su campagne promosse 
dall’Amministrazione Comunale (no 

volantinaggio) 

20 punti 

 B4) Impegno a erogare il servizio di 
vendita in concomitanza con almeno 

dieci eventi organizzati o patrocinati 

dall’amministrazione comunale nel 

corso della stagione estiva 2023 

20 punti 

 

Dato atto che sono pervenute nei termini due (2) istanze; 

Ritenuto, alla luce di quanto suddetto e dell’esame delle domande condotto dagli uffici 
indicati all’art. 6 del Bando, di procedere all'approvazione della graduatoria delle ditte 

aventi titolo all'esercizio del commercio itinerante nelle aree dei parchi Albanese, San 
Giuliano, Piraghetto e Don Sturzo per la vendita di gelato artigianale – stagione estiva 

2024, secondo i criteri di cui all’art. 5 del Bando. 

Considerato che l’art. 1 comma 2 del Bando determina che il periodo di validità dei nulla 

osta comunali rilasciati per l’esercizio del commercio su area pubblica in forma itinerante 
nelle aree dei parchi Albanese, San Giuliano, Piraghetto e Don Sturzo per la vendita di 

gelato artigianale sia riferito alla stagione estiva 2023 per il periodo dal 20 maggio al 
30 settembre; 

Visti: 

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
2/

04
/2

02
4,

 P
G

/2
02

4/
01

80
05

8



- il D. Lgs. n. 114 del 31 marzo 1998; 

- la legge regionale 10 del 6 aprile 2001; 

- il Regolamento per il commercio su aree pubbliche approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n. 14 del 30 marzo 2023; 

- la determinazione dirigenziale n. 342 del 23/02/2024; 

 

DISPONE 

per le motivazioni in premessa riportate e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare la graduatoria per l'esercizio del commercio su aree pubbliche in 
forma itinerante nelle aree dei parchi Albanese, San Giuliano, Piraghetto e Don 

Sturzo per la vendita di gelato artigianale – dal 20 aprile al 30 ottobre – come di 
seguito riportata; 

Ditta punteggio definitivo 

Michielin Dario 

Requisito A          7 
Requisito B          80 
 

Totale                 87 

Mive s.n.c. 

Requisito A          7 
Requisito B          80 
 
Totale                  87 

 

2. che la presente disposizione sia affissa all'albo pretorio del Comune per quindici 
(15) giorni e pubblicata nel sito del Comune; 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al 

Tribunale Amministrativo Regionale per il Veneto entro 60 giorni dalla pubblicazione o, 
in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 

120 giorni dalla notifica dell’atto. 

LA DIRIGENTE 

dott.ssa Gabriella Castagnoli* 

 

*Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs 82/2005 ed è conservato nel sistema 

gestionale documenti del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi 

degli artt. 22,23 e 23 ter D.Lgs 7/03/2005 n. 82. 

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
2/

04
/2

02
4,

 P
G

/2
02

4/
01

80
05

8


	- la determinazione dirigenziale n. 342 del 23/02/2024;

